Et, quand nous posons une condition que Dieu

a prévue , voulue ou permise , l'effet , qu'il a

prévu , qu'il a voulu ou permis comme sa cause,

l'effet se produit ; non pas , évidemment par une

modification, mais par l'accomplissement de la vo-

lonté divine (2).

Redisons-le , la prière est une condition de ce genre.

Tel malade emploie, pour se guérir, tous les moyens

(1) Non enim propter hoc oramus, ut divinam dispositionem immu-

temus : sed ut id impetremus , quod Deus disposuit per orationes

esse implendum : ut scilicet « homines postulando mereantur accipere,

quod eis Deus omnipotens ante sæcula disposuit donare, ut Gregorius

dicit » in Dialogorum libro . (S. Thom. 2. 2 æ. , I. cap. 8 , quæst. 83 ,

a. 2.)

(2) Considerandum est, quod ex divina Providentia non solum dis-

ponitur qui effectus fiant, sed etiam ex quibus causis , et quo ordine

proveniant. (S. Thom. 2. 2 æ. , quæst. 83 , a . 2. )
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naturels, il ne réussit pas ; il prie tel saint, tel autre ,

même insuccès . Le voilà qui s'adresse à Marie ; il

fait neuvaine sur neuvaine , sans rien obtenir. Enfin ,

un pèlerinage le guérit. Comment expliquer cette

guérison ? Dieu l'a refusée d'abord , il l'accorde en-

suite : A-t-il donc changé ? Pas du tout.

Voici ce qui est arrivé de toute éternité Dieu avait

décrété que ce malade serait guéri , non point par des

médicaments, ni par telle ou telle prière , mais tel

jour, à tel endroit , par tel pèlerinage .

D'où vient par là même, à ce pèlerinage , son effi-

cacité ? Evidemment c'est de Dieu , qui avait ainsi

réglé les choses.

C'est-à-dire qu'il ne faut pas se figurer Dieu d'une

manière tout humaine, comme un roi qui, n'ayant

pas prévu telle chose , modifie sa volonté quand cette

chose imprévue se produit. Encore une fois , Dieu

prévoit tout, Dieu règle tout. Rien dans ses décrets

ne gêne la liberté de l'homme, mais rien non plus,

dans les œuvres de l'homme, ne modifie ses dé-

crets (1).

Et ainsi, la puissance de la prière en général, de

telle prière en particulier, faite à tel ou tel saint ,

faite ici ou là, cette puissance ne vient, repétons-le ,

ni de la prière elle-même, ni du Saint invoqué, ni

du pèlerinage accompli ; cette puissance n'a pas d'au-

(1 ) Inter alias autem causas, sunt etiam quorumdam causæ actus

humani ; unde oportet homines agere aliqua , non ut per suos actus

divinam dispositionem immutent, sed ut per actus suos impleant

quosdam effectus, secundum ordinem a Deo dispositum ; et idem etiam